

آنچه در هنر «جالب» است.

باید به دقت معلوم کرد که در هنر به طور کلی و در ادبیات داستانی و اپرا به طور اخص، منظور از جالب بودن چیست؟ عنصر «جالب» بر حسب افراد، گروه‌های اجتماعی و بطور کلی توده مردم فرق می‌کند، یعنی این عنصر یک عنصر فرهنگی است و نه یک عنصر هنری. ولی آیا به این مناسبت، از هنر به کلی بیگانه و با آن کاملاً متفاوت است؟ واقعیت فعلاً این است که هنر گیرایی و جذبه دارد یعنی در حدی که یکی از خواسته‌های زندگی را برمی‌آورد، برای خودش جالب است. اما در خارج از این خصلت درونی هنر (که برای خودش جالب است) چه عناصر «جالب»، دیگری در یک اثر هنری، مثلاً در یک رمان، یک شعر یا یک درام می‌توانند موجود باشد؟ این عناصر از لحاظ نظری بی‌شمارند ولی آن عناصر که عملاً باعث ایجاد گیرائی می‌شوند، بی‌شمار نیستند. اینها درست همان عناصری هستند که می‌توانند بنحوی مستقیم‌تر در «موفقیت» آنی یا - در درجه اول آنی آن رمان یا شعر یا درام مؤثر باشند. یک درام پیراندللو می‌تواند برای یک متخصص دستور زبان جالب باشد زیرا او می‌خواهد بداند پیراندللو چه مقدار عناصر سیسیلی از واژه و شکل عبارت و جمله بندی وارد زبان ادبی ایتالیا کرده است یا می‌تواند وارد کند. این نوعی عنصر «جالب» است که زیاد به بخش این درام کمک نمی‌کند.

«وزن مترهای وحشی»، (۱) اثر کرادوچی (Craducci) برای یک

۱- اشاره به (odi barbare) است که طی آن کرادوچی کوشیده است شعری نوبه‌طور عمده بر مبنای اوزان یونانی- لاتینی بوجود بیاورد که در عین حال دارای سیستم تلفظ شعر ایتالیائی باشد.

گروه وسیع تر ، برای جامعه ادیبان حرفه‌ای و آنها که می‌خواستند ادیب بشوند يك عنصر «جالب» بود. پس این یکی از عناصر «موفقیت» آنی و مهمی بود که در پخش چند هزار نسخه‌ای این اشعار که با «وزن مترهای وحشی» سروده شده بودند کمک کرد. چنین عناصر «جالب» بر حسب زمان و حد فرهنگی و روحیه شخصی متفاوت اند.

پایدارترین عنصر «جالب» مسلماً عنصر «اخلاقی» است اعم از مثبت یا منفی و بصورت قبول یارد . (پایدار بمعنای «مقوله اخلاقی» و نه بمعنای محتوی مشخص اخلاقی) . در رابطه نزدیک با عنصر اخلاقی، عنصر «تکنیک» قرار داد به معنای اخص کلمه یعنی بمعنای وسیله تفهیم محتوی اخلاقی رمان، شعر یا درام به نحوی مستقیم تر و دراماتیک تر، بدین ترتیب است که در درام «تغییر صحنه‌های ناگهانی» (۱) داریم و در رمان تحریک هیجان دائمی و الخ ..

همه این عناصر، الزاماً «هنری» نیستند ولی الزاماً غیر هنری هم نمیباشند از نقطه نظر هنر، این عناصر به يك معنی «خنثی» می‌باشند ، یعنی «خارج از هنر» . این عناصر ، واقعیت‌های مشخص تاریخی و فرهنگ‌اند و از این نقطه نظر است که باید مورد ارزیابی قرار گیرند.

درستی این مطلب را ادبیات موسوم به «تجارتی» ثابت می‌کند که خود شاخه‌ای است از ادبیات خلقی- ملی (۲) خصلت «تجارتی» ناشی از این واقعیت است که عنصر «جالب» در اینجا ، «ساده» و «خودجوش» و با درک هنری کاملاً عجین شده نیست، بل که بعنوان يك عنصر قاطع در موفقیت فوری تعمداً از خارج و به طور مکانیکی در پی آن رفته‌اند و بطور صنعتی میزانش کرده‌اند.

اما در هر حال معنای این مطلب آن است که در تاریخ فرهنگ نباید از ادبیات تجارتنی غافل ماند . از این نقطه نظر ، این نوع ادبیات بسیار ارزشمند است زیرا موفقیت فلان کتاب از ادبیات تجارتنی ، نشان میدهد (و اغلب این تنها نشانه‌است) که «فلسفه عصر» کدام است. یعنی چه احساس‌ها و جهان بینی‌هایی بر توده‌های «ساکت» تسلط دارد.

این نوع ادبیات ، يك «مخدر» توده‌ای و نوعی «تریاک» است . از این نقطه نظر می‌توان گفت مونت کریستو اثر الکساندر دوما را بررسی کرد که شاید «مخدر» ترین رمانهای توده‌ای باشد : کدام مرد عادی است که فکر کند از طرف زورمندان مورد بیدادگری قرار نگرفته و در خیال «مجازات» آنان را نیرو رانده باشد؛ اذمون دانتس برای چنین شخصی مدال میشود و او را از هیجان «مست» میکند. و جای اعتقاد به عدالت عالی آسمانی‌ای را می‌گیرد که دیگر بطور سیستماتیک مورد قبول نیست.

۱- eovp de théâtre

۲- Coup de théâtre.

۱- ترجمه تحت اللفظی Populaire-Nationale یعنی هم داری خصلت

ملی (کشوری) است و هم در بین توده‌ها نفوذ دارد.

رجوع شود به مقاله «جالب بودن» اثر کارلو لیناتی Carlo linati در «کتابهای روز» (۱) به تاریخ فوریه ۱۹۲۹. لیناتی از خود می‌پرسد چه رمزی باعث میشود تا کتابی مورد توجه قرارگیرد و جوابی پیدا نمی‌کنند یعنی است که جواب دقیقی نمی‌توان به این سؤال داد، که به معنایی که لیناتی از این «رمز» در نظر دارد و می‌خواهد آنرا پیدا کند تا به خود یا به دیگران امکان دهد کتابهای جالب بنویسند. لیناتی میگوید مسأله در این اواخر «خیلی داغ» شده است.

این مطلب صحیح است و کاملاً طبیعی است که چنین باشد. زیرا نوعی بیداری احساسات ناسیونالیستی ایجاد شده است. یعنی طبیعی است این سؤال پیش بیاید که چرا کتابهای ایتالیائی را نمی‌خوانند و چرا این کتابها را کسالت آورده می‌خوانند و چرا به عکس کتابهای خارجی «جالب» تلقی می‌شوند و غیره...

این بیداری ناسیونالیستی می‌فهماند که ادبیات ایتالیائی «ملی» نیست، به این معنا که توده‌ای نیست و می‌فهماند که ما به عنوان خلق، تحت تسلط خارجی می‌باشیم. تمام این برنامه‌ها، جدل‌ها و کوششهایی که معدک به هیچ جا نمی‌رسند ناشی از همین امر است. آنچه لازم است. انتقاد بیرحمانه‌ای است از سنت‌ها و نوسازی فرهنگی - اخلاقی‌ای که از بطن آن ادبیات نوین بیرون خواهد آمد. اما این امر، به دلیل تضادهای موجود نمیتواند وضع کنونی عملی شود زیرا بیداری ناسیونالیستی شکل تجلیل گذشته را بخود گرفته است. مارینتی (Marinetti) حالا آکادمیک شده و بسا سنت پاستاشیوتسا (Pastasciuta) مبارزه می‌کند.

هنر و مبارزه در راه يك تمدن نوین

روابط نوع هنری به خصوص در فلسفه پراکسیس (۲)، ساده لوحی و پر-مدعائی طوطی‌هائی را که خیال می‌کنند در چند فرمول قالبی برای همه درها کلیدی دارند، برملا می‌کند (این کلیدها درست همان قلاب کلید سازان است که هر دری را باز می‌کنند)

دو نویسنده ممکن است معرف يك زمان تاریخی - اجتماعی باشند (یعنی آن زمان را بیان کنند)، اما یکی از آنها ممکن است هنرمند باشد و دیگری يك محرر ساده. اگر ادعا کنیم که با توصیف آنچه این دو نویسنده از نظر اجتماعی معرفی یا بیان می‌کنند - یعنی با خلاصه کردن کم و بیش درست مشخصات يك زمان تاریخی - اجتماعی معین به تمام مسأله جواب داده‌ایم، معنایش این

1- Libri del Giorno

۲- فلسفه پراکسیس (عمل)، از اصلاحات خاص کراشی است و منظور از آن، آیتکن مارکس (مارکسیسم) است.

است که حتی بویی هم از مسئله هنری نبرده‌ایم. همه این چیزها ممکن است مفید و لازم باشد. و حتماً هم هست. ولی در يك زمينه ديگر، در زمينه انتقاد سياسي انتقاد رسوم، در زمينه مبارزه برای کوبیدن و پیروزی بر برخی جریان‌های احساسی و اعتقادی، بعضی روش‌ها در مقابل زندگی و دنیا ولی این، انتقاد و تاریخ هنر نیست و نباید بجای آن گرفته شود زیرا که ایجاد ابهام میکند و سبب بی‌حرکتی یا پس روی مفاهیم علمی میشود. یعنی درست باعث رها کردن هدفهای خاص مبارزه فرهنگی.

يك لحظه معین تاریخی - اجتماعی هر گز همگون نیست و حتی پر از تضاد است و برای خود دارای «شخصیتی» است، یعنی يك لحظه از جریان تاریخ است به مناسبت اینکه یکی از فعالیت‌های زندگی در آن، بر دیگر فعالیت‌ها می‌چربد. این لحظه يك «نقطه اوج» تاریخی است و نقطه اوج یعنی اینکه سلسله مراتبی وجود داشته، مخالفتی بوده و مبارزه‌ای جریان داشته‌است. نویسنده‌ای که معرف این فعالیت مسلط و این «نقطه اوج» - تاریخی است باید این لحظه معین را معرفی کند. اما آنهایی که معرف فعالیت‌های دیگر و عناصر دیگرند، آنها را چطور قضاوت کنیم؟ آیا آنها هم «نماینده» اند؟ و کسی که عناصر «ارتجاعی» و کهنه را بیان می‌کند، او هم «نماینده» این لحظه تاریخی هست؛ یا آن که باید تنها کسی را نماینده دانست که تمام نیروها و عناصر متضاد و درگیر در مبارزه - یعنی تضادهای مجموعه تاریخی - اجتماعی - را معرفی می‌کند؟ همچنین می‌توان فکر کرد که انتقاد از تمدن ادبی موجود و مبارزه برای ایجاد فرهنگی نوین می‌تواند هنری باشد (به این معنا که از فرهنگ نوین هنر نوینی بوجود خواهد آمد)، اما این امر به ظاهر سفسطه‌آمیز بنظر می‌رسد به هر حال با حرکت از چنین حدس‌هایی است که می‌توان رابطه دوسانکتیس کروجی و جدلهای راجع به شکل و محتوی را فهمید. انتقاد دوسانکتیس انتقادی مبارزه جویانه‌است و نه انتقادی «سرد» و «استیک»، انتقاد مرحله‌ای از مبارزه فرهنگی و جدال بین جهان بینی‌های متضاد است. تحلیل محتوی، انتقاد «ساختمان» آثار یعنی انتقاد همبستگی منطقی و تاریخی - کنونی مجموعه احساساتی که هنرمندان عرضه شده است؛ همه اینها به این مبارزه فرهنگی وابسته است؛ بنظر می‌رسد که انسانیت عمیق و انسان دوستی دوسانکتیس درست در همین انتقاد قرار دارد و هم آنست که او را این چنین - حتی امروز - دوست داشتنی کرده است. انسان خوش می‌آید که حرارت شود انگیز یک مرد حزبی را در او حس کند، مردی که اعتقادات محکم اخلاقی و سیاسی دارد و مخفی‌شان نمی‌کند، حتی کوششی هم برای پنهان کردن آنها نمی‌نماید. کروجی موفق شد تا جنبه‌های مختلف انتقاد را که برای دوسانکتیس همه بطور ارگانیک به هم پیوسته و در هم حل شده بودند، از هم متمایز کند، کوجه هم همان انگیزه‌های دوسانکتیس را داشت منتها در مرحله توسعه و پیروزی این انگیزه‌ها. او به مبارزه ادبی داد منتها برای ظرافت بخشیدن به فرهنگ (به نوعی فرهنگ) و برای حق حیات آن. به این جهت شور و حرارت رمانتیک با آرامشی آسمانی و گذشتی مملو از ساده لوحی

توأم شدند. ولی حتی نزد کروجه، این موضوع گیری مداوم نیست و به دنبال آن مرحله‌ای پیش می‌آید که آن آرامش و گذشت، شکاف بر میدارد و تلخی و غضبی به زحمت مهار شده به چشم می‌خورد؛ این مرحله‌ای است دفاعی و نه تهاجمی و سوزان، بنابر این نمیتوان آن را با روشن مربوطه دوسانکتیس مقایسه کرد. بطور کلی نوع انتقاد ادبی خاص فلسفه پراکسیس را دوسانکتیس به-

دست مامی دهد و نه کروجه یا هر منتقد دیگر (و به خصوص نه کرادوچی Craducci) این انتقاد باید مبارزه برای یک فرهنگ نوین، یعنی یک انسان دوستی نوین و انتقاد رسوم، احساس‌ها و جهان‌بینی‌ها را با انتقاد استتیک یا کاملاً هنری، در حرارتی شورانگیز درهم ذوب کند، حتی در شکل فکاهیات نیش‌دار.

واضح است که برای بیان دقیق مطلب باید از مبارزه برای «فرهنگ نوین» صحبت کرد و نه برای «هنر نوین» (به معنای ظاهری کلمه). شاید برای وقت بیشتر حتی نتوان گفت که مبارزه باید برای، محتوی هنری نوین انجام گیرد، زیرا این محتوی را نمی‌توان به طور تجریدی و جدا از شکل تصور کرد. مبارزه برای هنری نوین یعنی مبارزه برای ایجاد هنرمندان نوین بطور انفرادی. و این ادعای یوچی است چون نمیتوان به طور مصنوعی هنرمند بوجود آورد. بیاید از مبارزه برای یک فرهنگ نوین حرف زد یعنی مبارزه برای یک زندگی معنوی نوین - که خود نمی‌تواند از درک جدیدی از زندگی جدا باشد. تاجائی که این درک جدید، به شیوه جدیدی از احساس و دیدن واقعتاً تبدیل شود و بنا بر - این تبدیل به دنیائی شود که در عمق طبیعتش با «هنرمندان ممکن» و «آثار هنری ممکن» پیوسته باشد.

پس این واقعتاً که نمی‌توان به طور مصنوعی هنرمندان انفرادی به وجود آورد معنایش این نیست که دنیای فرهنگی نوینی که برایش مبارزه می‌شود. با ایجاد شور و گرمی انسانی‌اش، الزاماً «هنرمندان جدیدی» هم ایجاد خواهد کرد. به عبارت دیگر نمیتوان گفت که در دنیای فرهنگی نوین، عمر و یازید هنرمندان خواهند شد. ولی میتوان گفت که از بطن جنبش، هنرمندان نوینی بیرون خواهد آمد.

گروه اجتماعی جدیدی که وارد زندگی تاریخی میشود و در راه سرگردانی و تسلط خود، با اعتماد به نفس و اطمینانی که قبلاً نداشت اکنون گام بر میدارد، درون خود شخصیت‌هایی می‌آفریند که در سابق نیروی کافی برای ابراز عقیده در آن جهت معین را نداشتند.

بدین ترتیب نمی‌توان مطابق اصطلاح چندسال پیش، از یک «شگفتی شعری» نوین صحبت کرد. «شگفتی شعری» فقط استعاره‌ای است برای نشان دادن مجموعه هنرمندانی که شکل گرفته یارو آمده‌اند، و یادست کم برای نشان دادن جریان شکل گیری و رو آمدنی که قبلاً شروع شده و ریشه گرفته است.

هنر آموزنده

«هنر به عنوان هنر آموزنده است و نه به عنوان «هنر آموزنده». چون در این صورت هیچ نیست و هیچ نمیتواند آموزنده باشد، البته چنین به نظر

می‌رسد که همه ما با هنری موافقیم که به هنر (ریزورجیمنتو) (۱) شبیه باشد»
 «و نه مثلاً به هنر دانوژیو (۲) وار. ولی درحقیقت اگر این تمایل را خوب
 در نظر بگیریم، می‌بینیم که در آن مسأله ترجیح یک هنر به هنر دیگر مطرح
 «بل که مسأله عبارتست از ترجیح یک واقعیت اخلاقی به واقعیت اخلاقی دیگر»
 «به همین ترتیب هم کسی که میل دارد در آینه آدم زیبایی را ببیند و نه
 «شخصی زشت روئی را، آینه‌ای سوای آنچه جلوی رو دارد نمی‌خواهد، بل»
 «که شخص دیگری را آرزو دارد.»

(نقل و قول از کروچه در «فرهنگ و زندگی اخلاقی». یادداشت

گرامشی)

«وقتی یک اثر شعری یا یک دوره آثار شعری پدید آمد، غیرممکن است
 «بتوان از راه مطالعه، تقلید و نوسان به دوران، این دوره را ادامه داد؛ از
 «این راه فقط مکتب شعری تقلید از اسلاف به وجود می‌آید. شعرا از شعر به
 «وجود نمی‌آید. در این جا پارتنوژنز (۳) میسر نیست و زخالت عنصر نر،
 «یعنی واقعیت، شور، عمل و اخلاق لازم است. بزرگترین منتقدان شعری
 «در چنین حالتی توصیه می‌کنند که دستورالعمل‌های ادبی را نشخوار نکنیم بل،
 «که بقول آنها، «آدم را از نو بسازیم». وقتی انسان را از نو ساختیم و روح را،
 «تازگی دادیم و زندگی احساس نوینی و به وجود آمدیم، آنوقت از درون آن
 «است که شعر نوینی بیرون خواهد آمد.»

(نقل قول از کروچه در همان کتاب یادداشت گرامشی)

این مشاهدات را ما در یالیمس تاریخی می‌تواند بحساب خود بگذارد،
 ادبیات نمیا فریند والنج. یعنی ایده‌ئولوژی، ایده‌ئولوژی به وجود نمی‌آورد؛
 روینا، روینا نمیا فریند مگر به شکل زائده‌ای فاقد حرکت و پاسیف یعنی ایدئولوژی
 و روینا، نه از راه پارتنوژنر بل که از راه دخالت عنصر «نر» یعنی دخالت
 تاریخ و عمل انقلابی که انسان جدید - یعنی روابط اجتماعی نوین - خلق می‌کند،
 بوجود می‌آیند.

میتوان این نتیجه را هم از آن گرفت که انسان «کهن» هم در اثر تحولات
 «نو» میشود. چون وقتی روابط کهن بر افتادند او وارد یک سلسله روابط نوین
 میگردد. از آنجا این واقعیت ناشی می‌شود که پیش از آنکه «انسان نوینی»
 که بنحوی مثبت آفریده شده است، شعش را عرضه کند، میتوان شاهد «آخرین
 ناله» مرد کهن بود که بنحوی منفی نوشته است. و اغلب این آخرین ناله
 دارای شکوهی تحسین آمیز است و در آن نو و کهن مخلوط میشوند، شور و شوقها
 در آتشی قیاس ناپذیر میسوزند (مگر «کمدی الهی» تاحدی آخرین ناله قرون
 وسطی نیست، در عین حال که دوران نوین و تاریخ نوراً پیش گوئی میکنند؟)

۱- Risurgimento. به تمام دوره مبارزات آزادی بخش ایتالیا اطلاق شده است یعنی

از ۱۸۱۵ تا ۱۸۷۰ (مترجم)

۲- D, Annungio: شاعر، نویسنده و سیاستمدار ایتالیائی (۱۸۶۳-۱۹۳۸) صاحب سبکی

غلبه گو و معلق

۳- Parthénogénèse: طرز تکثیر بعضی حیوانات توسط تخم ماده باردار نشده